



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 023/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO



O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 08/2022** referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, ROUPAS FÚNEBRES, SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS DE VELÓRIO E TRANSLADO, COM O OBJETIVO DE ATENDER A DEMANDA DE SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA**, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **FRANCILDE S SANTOS - 07.308.683/0001-98**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	100,00	UNID	URNA FUNERÁRIA PARA CRIANÇA: PADRÃO SIMPLES, DE MADEIRA LISA SEM VISOR, 2 A 4 ALÇAS DURAS, 2 A 4 CHAVETAS, FORRO TNT OU PLÁSTICO BRANCO, TRAVESSEIRO EMBUTIDO, COM VERNIZ, TAMANHO: 0,60M A 1,00M	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 428,00	R\$ 42.800,00	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00	4,89%	R\$ 22,00
2	70,00	UNID	URNA FUNERÁRIA PARA ADOLESCENTE: PADRÃO SIMPLES, DE MADEIRA LISA SEM VISOR, 2 A 4 ALÇAS DURAS, 2 A 4 CHAVETAS, FORRO TNT OU PLÁSTICO BRANCO, TRAVESSEIRO EMBUTIDO, COM VERNIZ, TAMANHO: 1,20M A 1,60M	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 499,00	R\$ 34.930,00	R\$ 524,33	R\$ 36.703,10	4,83%	R\$ 25,33
3	100,00	UNID	URNA FUNERÁRIA PARA ADULTO: PADRÃO SIMPLES, DE MADEIRA LISA COM VISOR, 2 A 4 ALÇAS DURAS, 2 A 4 CHAVETAS, FORRO TNT OU PLÁSTICO BRANCO, TRAVESSEIRO EMBUTIDO, COM VERNIZ, DESENHO DA TAMPA COM EM SERIGRAFIA, TAMANHO: 1,75M A 1,90M	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 744,00	R\$ 74.400,00	R\$ 783,33	R\$ 78.333,00	5,02%	R\$ 39,33
4	70,00	UNID	URNA FUNERÁRIA ESPECIAL GORDA ADULTA: PADRÃO SIMPLES, DE MADEIRA LISA COM VISOR, 8 ALÇAS DURAS, 4 CHAVETAS, FORRO TNT OU PLÁSTICO BRANCO, TRAVESSEIRO EMBUTIDO, COM VERNIZ, DESENHO DA TAMPA COM EM SERIGRAFIA, TAMANHO: 1,75M A 1,90M	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 1.326,00	R\$ 92.820,00	R\$ 1.396,67	R\$ 97.766,90	5,06%	R\$ 70,67
5	100,00	UNID	ROUPA FÚNEBRE SIMPLES ADULTO – MASCULINO: CONJUNTO SOCIAL EM TECIDO – CALÇA, CAMISA, MEIA. FEMININA: MORTALHA – VESTIDO EM TECIDO PRÓPRIO PARA ÔBITO).	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 191,00	R\$ 19.100,00	R\$ 201,67	R\$ 20.167,00	5,29%	R\$ 10,67
6	70,00	UNID	ROUPA FÚNEBRE SIMPLES ADULTO GORDA – (MASCULINA: CONJUNTO SOCIAL EM TECIDO – CALÇA, CAMISA, MEIA. FEMININA: MORTALHA – VESTIDO EM TECIDO PRÓPRIO PARA ÔBITO).	RENASCER	RENASCER	R\$ 218,00	R\$ 15.260,00	R\$ 230,00	R\$ 16.100,00	5,22%	R\$ 12,00
7	200,00	UNID	CONSERVAÇÃO SIMPLES: (SERVIÇO DE PREPARO DO CADÁVER COM PRODUTOS QUÍMICOS PRÓPRIOS E ESPECIFICADOS PARA MANTER AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E RETARDAR O ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO POR NO MÍNIMO 24H)	SERVIÇO PRÓPRIO	SERVIÇO PRÓPRIO	R\$ 633,00	R\$ 126.600,00	R\$ 666,67	R\$ 133.334,00	5,05%	R\$ 33,67
8	30.000,00	KM	TRANSLADO: (REMOÇÃO DE ÔBITO POR KM TRANSCORRIDO).	SERVIÇO PRÓPRIO	SERVIÇO PRÓPRIO	R\$ 4,60	R\$ 138.000,00	R\$ 4,62	R\$ 138.600,00	0,43%	R\$ 0,02
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:		3,90%	R\$
						R\$		R\$			22.094,00
						543.910,00		566.004,00			

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 543.910,00	R\$ 566.004,00	3,90%	22.094,00

Santa Luzia do Pará - Maranhão, 16 de Maio de 2022

JOÃO PINHEIRO DE MELO
PREGOEIRO(A)



MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 023/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITANET

LICITAÇÕES ELETRÔNICAS S.A.



Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Cidadania, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, ROUPAS FUNEBRES, SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS DE VELÓRIO E TRANSLADO, COM O OBJETIVO DE ATENDER A DEMANDA DE SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA**

Fornecedor : FRANCILDE S SANTOS - 07.308.683/0001-98

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	100,00	UNID	URNA FUNERÁRIA PARA CRIANÇA: PADRÃO SIMPLES, DE MADEIRA LISA SEM VISOR, 2 A 4 ALÇAS DURAS, 2 A 4 CHAVETAS, FORRO TNT OU PLÁSTICO BRANCO, TRAVESSEIRO EMBUTIDO, COM VERNIZ, TAMANHO: 0,60M A 1,00M	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 428,00	R\$ 42.800,00	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00	4,89	R\$ 22,00
2	70,00	UNID	URNA FUNERÁRIA PARA ADOLESCENTE: PADRÃO SIMPLES, DE MADEIRA LISA SEM VISOR, 2 A 4 ALÇAS DURAS, 2 A 4 CHAVETAS, FORRO TNT OU PLÁSTICO BRANCO, TRAVESSEIRO EMBUTIDO, COM VERNIZ, TAMANHO: 1,20M A 1,60M	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 499,00	R\$ 34.930,00	R\$ 524,33	R\$ 36.703,10	4,83	R\$ 25,33
3	100,00	UNID	URNA FUNERÁRIA PARA ADULTO: PADRÃO SIMPLES, DE MADEIRA LISA COM VISOR, 2 A 4 ALÇAS DURAS, 2 A 4 CHAVETAS, FORRO TNT OU PLÁSTICO BRANCO, TRAVESSEIRO EMBUTIDO, COM VERNIZ, DESENHO DA TAMPA COM EM SERIGRAFIA, TAMANHO: 1,75M A 1,90M	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 744,00	R\$ 74.400,00	R\$ 783,33	R\$ 78.333,00	5,02	R\$ 39,33
4	70,00	UNID	URNA FUNERÁRIA ESPECIAL GORDA ADULTA: PADRÃO SIMPLES, DE MADEIRA LISA COM VISOR, 8 ALÇAS DURAS, 4 CHAVETAS, FORRO TNT OU PLÁSTICO BRANCO, TRAVESSEIRO EMBUTIDO, COM VERNIZ, DESENHO DA TAMPA COM EM SERIGRAFIA, TAMANHO: 1,75M A 1,90M	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 1.326,00	R\$ 92.820,00	R\$ 1.396,67	R\$ 97.766,90	5,06	R\$ 70,67
5	100,00	UNID	ROUPA FÚNEBRE SIMPLES ADULTO - MASCULINO: CONJUNTO SOCIAL EM TECIDO - CALÇA, CAMISA, MEIA. FEMININA: MORTALHA - VESTIDO EM TECIDO PRÓPRIO PARA ÓBITO).	SANTA RITA	SANTA RITA	R\$ 191,00	R\$ 19.100,00	R\$ 201,67	R\$ 20.167,00	5,29	R\$ 10,67
6	70,00	UNID	ROUPA FÚNEBRE SIMPLES ADULTO GORDA - (MASCULINA: CONJUNTO SOCIAL EM TECIDO - CALÇA, CAMISA, MEIA. FEMININA: MORTALHA - VESTIDO EM TECIDO PRÓPRIO PARA ÓBITO).	RENASCER	RENASCER	R\$ 218,00	R\$ 15.260,00	R\$ 230,00	R\$ 16.100,00	5,22	R\$ 12,00
7	200,00	UNID	CONSERVAÇÃO SIMPLES: (SERVIÇO DE PREPARO DO CADÁVER COM PRODUTOS QUÍMICOS PRÓPRIOS E ESPECIFICADOS PARA MANTER AS CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E RETARDAR O ESTADO DE DECOMPOSIÇÃO POR NO MÍNIMO 24H)	SERVIÇO PRÓPRIO	SERVIÇO PRÓPRIO	R\$ 633,00	R\$ 126.600,00	R\$ 666,67	R\$ 133.334,00	5,05	R\$ 33,67
8	30.000,00	KM	TRANSLADO: (REMOÇÃO DE ÓBITO POR KM TRANSCORRIDO).	SERVIÇO PRÓPRIO	SERVIÇO PRÓPRIO	R\$ 4,60	R\$ 138.000,00	R\$ 4,62	R\$ 138.600,00	0,43	R\$ 0,02
						Subtotal Adjudicado R\$ 543.910,00		Subtotal Orçado: R\$ 566.004,00		3,90%	R\$ 22.094,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 543.910,00	R\$ 566.004,00	3,90%	22.094,00

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Santa Luzia do Paruá-MA, 17 de Maio de 2022

ÂNGELA MÁRCIA DOS REIS

Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Cidadania

SAMBAÍBA/MA, decorrente do Pregão Presencial nº **013/2021**, gerenciada pela Comissão Permanente de Licitação-CPL, da Prefeitura Municipal de Sambaíba. VALOR: **R\$ 22.010,00 (VINTE E DOIS MIL, DEZ REAIS)**. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **10.301.0052.2-024 - MANUT. E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE; 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA**. PRAZO DE VIGÊNCIA: **31/12/2022**. FUNDAMENTO LEGAL: **Lei Federal nº 8.666/1993** e demais normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: **16/05/2022**. SIGNATÁRIOS: **ADRIANA DOS SANTOS SILVA** - Secretária de Administração e Finanças, CPF nº **031.272.203-67** e **AMANDA DE JESUS MIRANDA BARROS**, Secretária de saúde, CPF nº **025.652.243-03**; **ALESSANDRO OLIVEIRA ALVES**, CPF nº **083.877.413-02**; Representante Legal da **A.O ALVES SERVIÇOS E COMUNICAÇÃO**, Sambaíba, 16 de maio de 2022.

Publicado por: **EDSON DA SILVA SANTOS**
Código identificador: **2d0f0efe1e9acf116ce69ef228fe3128**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA
DO MARANHÃO**

**COMUNICADO - DECISÃO DE RECURSOS - TOMADA DE
PREÇOS nº 001/2022**

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 05/04/2022
HORÁRIO: 09:00 HORAS

O Secretário Municipal de Infra Estrutura de Santa Filomena do Maranhão, na qualidade de autoridade superior e com base no parecer jurídico emitido pela assessoria do município DECIDE nos autos da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022, negar provimento ao recurso da recorrente JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA CNPJ: 08.866.317/0001-17 mantendo a inabilitada. Ademais decido manter a inabilitação das licitantes, EGIDIO CONSTRUTORA CNPJ: 09.038.871/0001-79, S C. CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 10.676.296/0001-19, BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 05.791.171/0001-08, acompanhando a decisão da comissão o parecer jurídico do setor competente. Os autos ficam desde já franqueados às licitantes e poderão ser consultados gratuitamente na sede da prefeitura, no mesmo endereço onde ocorrerá a sessão, podendo ainda ser solicitados scaneados gratuitamente no e-mail da comissão, cpl.stf@outlook.com.

SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, 18 de abril de 2022.

Francisco de Assis de Sousa
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Publicado por: **WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA**
Código identificador: **fd36620c6941d606837bbe5736127c56**

**CONVOCAÇÃO - JULGAMENTO DE PROPOSTAS -
CONTINUIDADE DO CERTAME - TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2022**

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA: 05/04/2022
HORÁRIO: 09:00 HORAS

COMUNICADO

A Comissão permanente de licitação de Santa Filomena do Maranhão, torna publica a abertura que retomará o julgamento da Tomada de Preços nº 001/2022 a qual se destina à contratação de empresa prestação de serviços de manutenção predial, no dia 20 de maio de 2022 às 09:00, na oportunidade serão abertas as propostas de preços das licitantes habilitadas, assim ficam desde já intimadas todas as interessadas à comparecerem ao certame. Maiores informações podem obtidas na sede da prefeitura, no mesmo endereço onde ocorrerá a sessão, ou ainda pelo e-mail da comissão, cpl.stf@outlook.com

SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, 18 de maio de 2022

Clidenor Gomes Costa Sobrinho
Presidente

Publicado por: **WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA**
Código identificador: **1e6582e3e92f473534509de33b33ff49**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO
PARUÁ**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
008/2022**

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: HOMOLOGO na data de 17 de maio de 2022, o julgamento do Pregoeiro, ao **Pregão Eletrônico nº 008/2022**, referente ao **Processo Administrativo 023/2022, critério de julgamento do tipo menor preço por item**, o mesmo realizado no dia 16 de maio de 2022, para **AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS, ROUPAS FÚNEBRES, SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, SERVIÇOS DE VELÓRIO E TRANSLADO, COM O OBJETIVO DE ATENDER A DEMANDA DE SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA**, que resultou como vencedora a empresa: **FRANCILDE S SANTOS CNPJ Nº 07.308.683/0001-98**, vencedora dos itens 1 ao 6. Santa Luzia Do Paruá - MA, 17 de maio de 2022. Sr. **ÂNGELA MARCIA DOS REIS**, Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Cidadania.

Publicado por: **WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES**
Código identificador: **1dbcbf48bc7048970af84e66cd47531e**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO**

**PORTARIA Nº 020/2022 - SEC. DE FINANÇAS E
TRIBUTOS**

**PORTARIA Nº 020/2022 - SEC. DE FINANÇAS E
TRIBUTOS- CONCESSÃO DE DIÁRIAS**

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTOS, do Município de São Domingos do Azeitão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei Municipal nº 059/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, ao Sr. Carlos Alberto Silva Ribeiro, CPF: 006.189.673-03, **Portaria: 006/2021 - GAB, Secretário Municipal de Saúde**, 02 (duas) diárias, para custeio de despesas a serem efetuadas em Balsas- MA, com valor unitário de R\$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R\$ 400,00 (quatrocentos reais), à **serviço da Secretaria Municipal de**

